ที่กล่าวว่า เด็กต้องมีโอกาสและสามารถแสดงความคิดเห็นของตนได้ด้วยจิตสำนึกต่อสังคมส่วนรวมและสาธารณสมบัติ เพื่อเป็นพื้นฐานของวิถีทางในการดำเนินชีวิตตามครรลองในระบอบประชาธิปไตย (สถาบันเด็ก มูลนิธิเด็ก, 2547)

กลไกทางกฎหมาย (legal mechanism) ของอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 หรือ พ.ศ. 2532 มุ่งให้เด็กสามารถให้เด็กได้รับการพัฒนาตั้งแต่เกิดประกอบกับการมีบทบาทปฏิบัติที่เป็น มูลฐานทางกฎปฏิบัติ และหลักประโยชน์ที่ดีที่สุดของเด็ก เนื่องจากการกระทำใดๆก็ตามที่เกี่ยวข้องกับเด็กจะต้องหมายถึง (legal basis) ที่สำคัญ คือ